
     

                           

                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 30 DE JULIO DE 2013 

 1 

1 

ENTRENADOR MULTADO Y S.P.C INHABILITADO. 

Res. 784: Visto la no participación del SPC “MISS MESIANICA”, en la 3ra. Carrera del día 25 de julio pasado, y, 

CONSIDERANDO:  

       Que, el Entrenador responsable del citado SPC, no comunicó la no participación del mismo, implicando ello una falta 

de responsabilidad profesional, (Art.33 Inc. I del RGC). 

POR ELLO LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

1) Multar en la suma de $ 300, al Entrenador FERNANDO NILO MAZZA, por su falta de responsabilidad profesional, en 
mérito a los motivos expuestos en el considerando de esta resolución (Art.33 Inc. I del RGC). 

 

2) Declarar no redimible mediante multa, la inhabilitación de treinta (30) días desde el día 25 de julio y hasta el 23 de 
agosto próximo inclusive, del S.P.C “MISS MESIANICA”.- 

  

3) Comuníquese.- 
SPC INHABILITADO NO REDIMIBLE MEDIANTE PAGO Y ENTRENADOR MULTADO 

Res.785: Vista la no participación del SPC “GRAND STRIKE”,  en la 3ra. carrera del día 25 de julio , y, CONSIDERANDO: 

       Que el citado ejemplar fue ratificado el día 15 de julio para actuar en éste Hipódromo-en la carrera de referencia-

, se lo ratifica también para participar con anterioridad a ésta, más precisamente en la reunión del día 20 de julio en el 

Hipódromo de San Isidro, donde efectivamente corrió. 

      Que, sin perjuicio de ejercer su retiro, debe tenerse en cuenta la doble anotación del ejemplar y el empeño 

puesto de manifiesto por sus responsables para que efectivamente corra en este Hipódromo. 

POR ELLO, LA COMISIÓN DE CARRERAS, RESUELVE: 

1) Declarar no redimible mediante pago la inhabilitación de treinta (30) días, a computarse desde el 25 de julio y hasta el  

23 de agosto próximo inclusive al SPC “GRAND STRIKE”, ratificado el día antes mencionado y no presentado a correr en 

la 3ra. carrera del día 25 de julio 

2) Multar en la suma de $500, al Entrenador Dn. ATILIO SAMBUCETI, por la falta de responsabilidad profesional en mérito 

a las causas expuestas en el considerando de esta resolución (Art.33 Inc.I del RGC). 

3) Se le llama la atención al Propietario de la Caballeriza “HERITAJE STUD”, por lo expuesto en el Considerando de esta 

resolución, haciéndole saber que deberá arbitrar los medios necesarios para la efectiva participación de los animales de su 

propiedad, bajo apercibimiento de aplicar sanciones que este Cuerpo estime corresponder. 

4) Comuníquese.- 



     

                           

                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 30 DE JULIO DE 2013 

 2 

2 

ENTRENADOR MULTADO Y  SPC INHABILITADO 

Res.786: Se dispone multar en la suma de $ 300, al entrenador OSCAR ROBERTO CASTIÑEIRA, por no adoptar los 

recaudos pertinentes para la participación del SPC “ETERNO SALGAN” en la 8va. carrera del día 25 de julio pasado, 

habiéndolo presentado a correr sin la documentación sanitaria habilitante, motivo por el cual debió ser retirado, e 

INHABILITAR al SPC “ETERNO SALGAN”, para anotarlo y hacerlo correr en el Hipódromo de La Plata, hasta tanto el 

Servicio Veterinario, no reciba constancia que la documentación sanitaria de ese ejemplar esté vigente. 

Res.787: Se dispone multar en la suma de $ 300, al entrenador LUIS ALBERTO ARGUELLO, por no adoptar los recaudos 

pertinentes para la participación del SPC “AGATONE” en la 11ma. carrera del día 25 de julio pasado, habiéndolo 

presentado a correr sin la documentación sanitaria habilitante, motivo por el cual debió ser retirado, e INHABILITAR al 

SPC “AGATONE”, para anotarlo y hacerlo correr en el Hipódromo de La Plata, hasta tanto el Servicio Veterinario, no 

reciba constancia que la documentación sanitaria de ese ejemplar esté vigente. 

 

ENTRENADOR MULTADO 

Res.788: Se dispone multar en la suma de Pesos Doscientos ($ 200.-) al Entrenador Dn. PABLO P. SAHAGIAN, por  

llegar tarde a ensillar a la S.P.C. “DISTINGUIDA” y demorar la salida de los Boxes en la 14ta. Carrera del día 25 de julio 

pasado. En caso de que se reitere dicha conducta, será pasible de las sanciones que éste Cuerpo estime corresponder.- 

CABALLERIZA REHABILITADA 

Res.789: VISTO el informe elevado por la oficina de Caballerizas y Certificados de SPC, se dispone rehabilitar, a partir del 

día de la fecha, a la Caballeriza “POLIFRONI JUAN”, cuyo propietario es el Sr. JUAN DOMINGO POLIFRONI (DNI 

7.696.633).- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

                           

                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 30 DE JULIO DE 2013 

 3 

3 

CABALLERIZAS INHABILITADAS 

Res.790: VISTO la presentación efectuada por la oficina Caballerizas-Propietarios y Certificados de SPC, respecto a las 

caballerizas que mantienen deuda por Tasa de Colores; destacando que:   

En la cuál se destaca que los Propietarios no podrán:  

_ Dar de baja su Caballeriza 

_ Acceder a una nueva propiedad/ copropiedad 

Hasta tanto se efectúe el pago del monto adeudado  

 LA COMISIÓN DE CARRERAS, RESUELVE: 

Art.1-  INHABILITAR a las siguientes Caballerizas por mantener deuda igual o mayor a diez (10) años. 

   CABALLERIZA                  PROPIETARIOS           

DON MUÑON ZAMBELLI DARIO 
DON POLI STASCHEIT GUILLERMO JUAN 
DON RAUL ZAMBONI RAUL ERNESTO 

DON ROBERTO ANTEBI AGUILERA ROBERTO LESLIE 

DON RUFINO COLO ROBERTO RUBEN 
DON SELAAR BORDA JORGE GERMAN 

DON VICTORIO COLMAN PEPE ARNOLDO 
DON WALDINO   NAVARRO REYNALDO CELSO 

DONKEY SMALL PICCOLI ROBERTO OSCAR 
DOÑA  ELBA MANGUDO JOSE PEDRO 

DOÑA MARUCA FERNANDEZ BAUTISTA JAVIER 
DOÑA MATISA MARTINEZ ALBERTO JORGE 
DOÑA TOTA JUCHET JUAN CARLOS 

DOS L. SANCHEZ LUIS AMADO 
EL 35 CARBONI MARIO ANTONIO 

EL AUSTRAL CORENGIA HECTOR CAMILO 
EL AVE FENIX FICHERA VICENTE ALBERTO MARIO 

EL CAMPEADOR DAVILA HUGO ALBERTO 
EL CARITA DUHALDE JUAN CARLOS 

EL CHACARERO 
MASTOGIOVANNI LUIS CESAR 
URRUTY CARLOS ABEL 

EL CHUECO PEÑALVER ROSA ANGELICA 
EL COMISARIO CORTIZO CARLOS DANIEL 

EL COMITE JONES RUBEN EDUARDO 
EL DIBUJO MILLOC AVELINO 
EL FARDO CAPRIOTTI JAVIER EDUARDO 
EL FARO I DAPELLO VICTOR HUGO 

EL FENICIO ESCOFET GUSTAVO 



     

                           

                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 30 DE JULIO DE 2013 

 4 

4 

CABALLERIZA                  PROPIETARIOS 

EL GRINGO JUAN VITULLO JUAN CARLOS 
EL HABILIDOSO GARCIA ANDRES ATILIO 

EL HERRERO DIAZ FREDY DANIEL 
EL IMPROVISADO ARAINTE CARLOS ANTONIO 

EL JARDIN HANONO CELIA MARTA 
EL JILGUERO ANCHOVERRY ANGEL ISMAEL 

EL KAIROS BAEZ HUGO DANIEL 
EL KIMEY ALMIRON CARLOS ALBERTO 

ALMIRON CARLOS ALEJANDRO 
EL KUKI MINICHELLI STEMPER SIRLE 

EL LERDO BARTOLI PABLO OSCAR 
EL LOBITO BERNASCONI ORLANDO MARCELO 

EL MANZANA CALVO HUGO NORBERTO 
 

Art. 2- Comuníquese.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

                           

                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 30 DE JULIO DE 2013 

 5 

5 

OTROS HIPODROMOS 

Res.791: Se toma conocimiento y se hacen extensivas al medio local las resoluciones adoptadas por la Comisión de 
Carreras del Hipódromo Argentino de Palermo en su sesión del día 25 de julio pasado: 

1-) VISTO: el informe elevado por el Laboratorio de Control Doping (CENARD) en relación con el análisis del material 
extraído al S.P.C “MIND BLOWING”, que participara de la 6ta. carrera del día 28 de junio pasado, 

LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

1° Suspender por el término de un (01) mes que se computará desde el día 11 de julio y hasta el 10 de agosto de 2013, al 
entrenador del SPC, Sr. JEAN L. GUTHMANN. 

2° Suspender hasta  el día 28 de julio de 2013, al SPC “MIND BLOWING” 

3° Distanciar  del marcador de la 6ta. carrera del día 28 de junio de 2013 al SPC “MIND BLOWING” quedando el definitivo 
de la manera que sigue: primero “BASILESCO”; segundo “LUCIO STORM”; tercero “SAY ONE FOR ME”; cuarto “DON 
IBERICO” y quinto “SOY MELODIOSO”. 

2-) VISTO: el informe elevado por el Laboratorio de Control Doping (CENARD) en relación con el análisis del material 
extraído al S.P.C “BRITISH LADY”, que participara de la 5ta. Carrera del día 30 de junio pasado, 

LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

1° Suspender por el término de un (01) mes que se computará desde el día 11 de julio y hasta el 10 de agosto de 2013, al 
entrenador del SPC, Sr. RUBEN A. TOCALLI. 

2° Suspender hasta  el día 30 de julio de 2013, al SPC “BRITISH LADY” 

3° Distanciar  del marcador de la 5ta. carrera del día 30 de junio de 2013 al SPC “BRITISH LADY” quedando el definitivo 
de la manera que sigue: primero “HUALFI”; segundo “SUS A MELEJ”; tercero “HOLIDAY SPIRIT”; cuarto “FADILA” y 
quinto “ALLEZ FORT”. 

3-) VISTO: el informe elevado por el Laboratorio de Control Doping (CENARD) en relación con el análisis del material 
extraído al S.P.C “MADNESS KEY”, que participara de la 8va. carrera del día 30 de junio pasado, 

LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

1° Suspender por el término de cuatro (04) meses que se computará desde el día 11 de julio y hasta el 10 de noviembre 
de 2013, al entrenador del SPC, Sr. OSCAR H. SOSA. 

2° Suspender por el término de dos (02) meses que se computarán desde el día 11 de julio  y hasta el 10 de septiembre 
de 2013, al SPC “MADNESS KEY” 

3° Distanciar  del marcador de la 8va. carrera del día 30 de junio de 2013 al SPC “MADNESS KEY” quedando el definitivo 
de la manera que sigue: primero “IZTLI”; segundo “ETOPEYA”; tercero “ROMAN CIVIC”; cuarto “SO SPLENDOR” y 
quinto “NOVEL DAYLIGHT”. 

 

 



     

                           

                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 30 DE JULIO DE 2013 

 6 

6 

OTROS HIPODROMOS 

Res. 792: Se toma conocimiento y se hace extensiva al medio local la resolución adoptada por la Comisión de Carreras del 
Hipódromo de San Isidro en su sesión del día 24 de julio pasado: 

1-) VISTO: el informe elevado por el Laboratorio de Control Doping,  en relación con el análisis del material extraído al  
S.P.C “TAN INQUIETO”, que participara de la 5ta. Carrera del día 16 de junio  

LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

1° Suspender por el término de seis (06) meses que se computarán desde el día 22 de junio y hasta el 21 de diciembre, 
al entrenador, Sr. ROBERTO CANTO.   

2° Suspender por el término de  dos (02) meses,  que se computarán desde el día 22 de junio  y hasta el 21 de agosto  
de 2011, al  S.P.C “TAN INQUIETO”  

3° Distanciar del marcador de la 5ta. carrera del día 16 de junio de 2013 al S.P.C “TAN INQUIETO”, quedando el 
definitivo de la manera que sigue: primero “BLOOD MONEY”, segundo “RINGTON”, tercero “ANTONIO FARRERA”, 
cuarto “VAN PLUBINS” y quinto “MOKAMBO” 

4° Notifíquese de la presente resolución a los interesados.- 

2-) VISTO: el informe elevado por el Laboratorio de Control Doping,  en relación con el análisis del material extraído al  
S.P.C “BOCA VALIENTE”, que participara de la 5ta. carrera del día 13 de julio  

LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

1° Suspender por el término de seis (06) meses que se computarán desde el día 20 de julio y hasta el 19 de enero de 
2014 inclusive, al entrenador, Sr. CARLOS D. GOICOECHEA.   

2° Suspender por el término de  dos (02) meses,  que se computarán desde el día 20 de julio  y hasta el 19 de 
septiembre  de 2013, al  S.P.C “BOCA VALIENTE”  

3° Distanciar del marcador de la 5ta. Carrera del día 13 de julio de 2013al S.P.C “BOCA VALIENTE”, quedando el 
definitivo de la manera que sigue: primero “ROCK WITH YOU”, segundo “VERANO PERFECTO”, tercero 
“SUCUNDUM”, cuarto “EL FLACO” y quinto “BUEN SIGNO” 

4° Notifíquese de la presente resolución a los interesados.- 

 

 

 

 

 

 



     

                           

                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 30 DE JULIO DE 2013 

 7 

7 

OTROS HIPODROMOS 

3-) VISTO: el informe elevado por el Laboratorio de Control Doping,  en relación con el análisis del material extraído al  
S.P.C “SPICE TEAZLE”, que participara de la 16ta. carrera del día 22 de junio  

LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

1° Suspender por el término de dos (02) meses que se computarán desde el día 20 de julio y hasta el 19 de enero de 
2014 inclusive, al entrenador, Sr. RAMON O. PEREZ.   

2° Dar por cumplida al día de la fecha la sanción provisional aplicada al SPC “SPICE TEAZLE”.    

3° Distanciar del marcador de la 16ta. Carrera del día 22 de junio de 2013al S.P.C “SPICE TEAZLE”, quedando el 
definitivo de la manera que sigue: primero “HIP KRISHNA”, segundo “CALLAS FAN”, tercero “BEGOÑA LA BASKA”, 
cuarto “LINDA ROMA TOP” y quinto “MINERBIA” 

4° Notifíquese de la presente resolución a los interesados.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

                           

                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 30 DE JULIO DE 2013 

 8 

8 

OTROS HIPODROMOS 

Res.793: Se toma conocimiento y se hacen extensivas al medio local las Resoluciones adoptadas por el Hipódromo de 
Tandil en su sesión del día 26 de julio de 2013 

 VISTO lo informado por el Centro de Investigación y Control del Doping de la Provincia, que ratificó realizada la 
contraprueba en el SPC LINDA ILIZE, el Hipódromo de Tandil resuelve: 

1.-) SUSPENDER por el termino de tres (03) meses a partir del día 5 de julio, y hasta el 4 de octubre de 2013 inclusive, 
al entrenador FRANCISCO CABRAL. 

2.-) SUSPENDER por el término de 30 días a partir del 5 de julio y hasta el 3 de agosto de 2013 inclusive al SPC LINDA 
ILIZE. 

3.) Distanciar del marcador al SPC LINDA ILIZE, quedando el resultado  definitivo de la siguiente manera: 1ro- ROSI 
CANDY, 2do- JOSEMI, 3ro- CHAMPAGNE HARI, 4to- MARANGON y 5to- HUINCANKESKA.-  

 

 

 

 

 

 


